
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\1063-MAIA-2025\1063-redactat-ro.docx 

Cu privire la formarea și transmiterea unor bunuri imobile  

(întreprinderea unor acțiuni pentru asigurarea implementării  

Proiectului „Investiții pentru Guvernanță, Creștere și Reziliență  

în Agricultură (AGGRI)”) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 5 lit. c) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Ministerul Mediului de comun cu Instituția Publică Administrația 

Națională „Apele Moldovei”, în termen de 10 de zile de la data înregistrării în 

Registrul bunurilor imobile a drepturilor reale ale statului, precum și a altor 

drepturi reale ale titularilor de drept asupra terenurilor nominalizate la pozițiile 

4381 și 4382 din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a statului din administrarea 

Agenției Proprietății Publice, și a intrării în vigoare a prezentei hotărâri, vor 

iniția formarea ca bunuri imobile distincte, prin separare, a terenului cu suprafața 

de 0,1399 ha din terenul cu numărul cadastral 14271050162 și a terenului cu 

suprafața de 0,3652 ha din terenul cu numărul cadastral 14451110002, pentru a fi 

transmise în gestiunea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare din 

subordinea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare. 

 

2. Ministerul Mediului și Instituția Publică Administrația Națională 

„Apele Moldovei” de comun cu Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

și cu Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, în termen de  10 de zile de la 

data înregistrării în Registrul bunurilor imobile a drepturilor reale asupra 

terenurilor nou formate, specificate la pct. 1, vor institui comisia de transmitere a 

bunurilor nou-formate distinct (terenul cu suprafața de 0,1399 ha, separat din 

terenul cu numărul cadastral 14271050162, și terenul cu suprafața de 0,3652 ha, 

separat din terenul cu numărul cadastral 14451110002) și vor asigura, în termen 

de 30 de zile, transmiterea bunurilor în gestiunea Agenției Naționale de 



2 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\1063-MAIA-2025\1063-redactat-ro.docx 

Îmbunătățiri Funciare, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire 

la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 901/2015. 

 

3. Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, în termen de 10 zile de la  

data primirii terenurilor, în conformitate cu prevederile pct. 2, va depune cerere 

de înregistrare a dreptului de gestiune a terenurilor respective în Registrul 

bunurilor imobile. 

 

4. Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, în termen de până la trei 

luni de la data înregistrării dreptului de gestiune asupra terenurilor, în 

conformitate cu prevederile pct. 3, va transmitere în folosință gratuită (comodat) 

bunurile nou-formate distinct (terenul cu suprafața de 0,1399 ha, separat din 

terenul cu numărul cadastral 14271050162, și terenul cu suprafața de 0,3652 ha, 

separat din terenul cu numărul cadastral 14451110002), menționate la pct. 1,  

Asociației Utilizatorilor de Apă pentru Irigații „Irigare-Nord”, conform 

procedurii reglementate în art. 41 din Legea nr. 171/2010 cu privire la asociațiile 

utilizatorilor de apă pentru irigații și Regulamentului privind modul de 

transmitere a sistemelor de irigare în folosință gratuită (comodat) către asociațiile 

utilizatorilor de apă pentru irigații, aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 198/2013. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul agriculturii 

și industriei alimentare    Ludmila Catlabuga 

 

 

Ministrul mediului     Sergiu Lazarencu 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul hotaririi Guvernului cu privire la formarea si transmiterea unor 

bunuri imobile (intreprinderea unor actiuni intru asigurarea implementarii 
Proiectului „Investitii pentru Guvernanta, Crestere si Rezilienta in Agricultura 

(AGGRI)”), numar unic 1063/MAIA/2024. ’

1. Denumirea sau numele autorului dupa caz, a/al participanfilor la elaborarea 
proiectului actului normativ
Ministerul Agriculturii si Industriei Alimentare.
2. Conditiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ_________________
2.1. Temeiul legal sau, dupa caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul a fost elaborat in conformitate cu prevederile art. 5 lit. c) din Legea nr. 
136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. Nr. 
252 ail. 412) cu modificarile ulterioare, in scopul implementarii Componentei nr. 3 
„Fortificarea rezilientei prin servicii de irigarc” din cadrul proiectului „lnvestitii pentru 
Guvernanta, Crestere si Rezilienta in Agricultura AGGRI”, ratificat prin Legea nr. 
217/2023.

2.2. Descrierea situafiei actuate §i a problemelor care impun intervenfia, inclusiv a 
cadrului normativ aplicabil §i a delicienfelor/lacunelor normative

Ca rezultat al demararii in Republica Moldova a reformei agrare din anii 90, 
persoanele ce au activat in gospodariile agricole, au fost improprietarip cu tercn agricol, 
in conformitate cu prevederile art. 12, din Codul funciar nr. 828/1991.

Prin urrnare, sistemele centralizate de irigare care asigurau irigarca tercnurilor 
agri cole sunt amplasate pe sectoarele de teren faramitate, ce apartin la un numar 
impunator de detinatori de terenuri, care au creat un sir major de probleme in 
exploatarea eficienta al acestor sisteme.

Sistemele centralizate de irigare 
terenurile pe care sunt amplasate accstea si 
privata.

Ca rezultat au degradat atat infrastructura de irigare, cat si s-a diminuat dramatic 
suprafata terenurilor agricole irigate.

Totodata, schimbarile climatice, secetele devin tot mai frecvente si severe pe 
intreg teritoriul Republicii Moldova, afectand tot mai des culturile agricole, micsorand 
productivitatea sau distrugand in totalitate roada, diminuand considerabil 
competitivitatea producatorilor agricoli.

De ascmenea, infrastructura de irigarc din cadrul sistemelor centralizate de irigare 
si/sau desecare proprietatea statului, incepand cu anii 90 si pana la moment, au fost 
administrate/gestionate de mai multe entitati, ce si a dus la degradarea domeniului 
respectiv.

Astfel, in prezent, scctorul de irigare existent, nu face fata cerintelor 
agricultorilor. Conform unor studii, pentru obtinerea recoltelor relativ stabile, in

au ramas in proprietatea statului, pc cand 
care urmeaza a fi irigate, sunt in proprictatc



conditiile Republicii Moldova, sunt necesare precipitatii anuale in marime de 750-800 
mm, fata de 300-400 mm reale. In cazul insuficientei acestora, devin absolut necesare 
sistemele de irigare, care vor asigura cu cantitatea necesara de apa in marea majoritatc a 
sectorului. Potrivit analizelor (acute, pentru asigurarea securitatii alimentarc a tarii, este 
necesara obtinerea unor recolte stabile pe o suprafata de 300 mii hectare de terenuri 
irigabile, dar conform datelor disponibile, in 2020-2023 s-au irigat doar aproximativ 7 
mii ha anual, prin intermediul Sistemelor Centralizate de Irigare (SCI).

Totodata, din numarul total de Sisteme Centralizate de Irigare in Republica Moldova 
88, functionale sunt 22, care pot asigura irigarea a circa de 30 mii ha de terenuri 
agricole. Sisteme Centralizate de Dcsecare sunt 21, din care functionale numai 1.
Sisteme Centralizate de Irigare transmise/in proccs de transmitcre in comodat catrc 
Asociatiile Utilizatorilor de Apa pentru Irigare (AUAI) sunt 38, iar Sisteme Centralizate 
de Desecare transmise in comodat catre AUAI sunt 2. Astfel, numarul de AUAI create 
sunt 40.

In acclasi timp, surscle de apa calitativa si terenurile pentru irigare disponibile 
sunt nevalorificate in plin potential la moment.

Sursele principale de apa pentru irigare: Nistru, Prut, rauletele mai mici, lacurile 
de acumulare, rezervoarele, iazurile, per total dispun de cantitati suficiente pentru a 
asigura necesarul de apa pentru irigarea terenurilor agricole, pentru intreaga suprafata de 
terenuri estimate irigabile de 300 mii hectare. Doar in practica, accasta cantitate, nu este 
disponibila proportional in perioada critica pentru irigare, a culturilor strategice.

Din aceste considerente, este foarte important de a lua in calcul disponibilitatea si 
utilizarea eficienta a resurselor de apa existente, cat si posibilitatea de a dezvolta 
capacitati de retinere si acumulare a apei, in rezervoare noi alternative din interiorul 
tarii, in sezonul cand sunt ploi din abundenta, si utilizand la maxim capacitatile 
sistemelor de irigare indiferent de tipul proprietatii (private/publice), in acest fel 
rezolvand/diminuand partial si problema pericolului de inundatii si lipsei umiditatii in 
sol in perioadcle criticc ale anului, creand premise pentru implementarea masurilor si 
actiunilor, care vor asigura/crcstc competitivitatca sectorului.

De asemenea, irigarea ofera perspective si oportunitati de dezvoltare a sectorului 
agricol intr-unul modern, durabil si competitiv, asigurand securitatea alimentara a tarii si 
majorarea exporturilor de prod use agricole

Prin urmare, in prezent in Republica Moldova, cu suportul partenerilor strain! 
(Banca Mondiala), prin intermediul Proiectului „Investitii pentru Guvemanta, Crestcre si 
Rezilienta in Agriculture (AGGRI)” (imprumut nr. 9535-MD), ratificat de Parlamcntul 
Republicii Moldova prin Legca nr. 217/2023, se planifica reabilitarea partiala a 
infrastructurii irigationale a Sistcmului Centralizat de Irigare „Etulia”, situat in 
extravilanul localitatii Etulia din UTA Gagauzia si localitatii Alexandru Ioan Cuza din 
r-nul Cahul, gestionat de AUAI „Altin-Su” a Sistemelor Centralizat de Irigare „rrctcani,\ 
„Corjeuti” si „Beleavinti”, amplasate respcctiv in localitatile Tetcani, Corjeuti si 
Beleavinti, r-nul Briceni, gestionat de AUAI „Irigarc Nord” si a Sistemelor Centralizat



de Irigare „Tudora” si „Caplani” amplasate in localitatile Crocmaz si Caplani din r-nul 
Stefan Voda gestionate de AUAI „IrigCom”.

Totodata, reabilitarea sistemelor de irigare respective este o prioritatc pcntru 
Ministerul Agriculturii si Industrie} Alimentarc, Agentia Nationala de Imbunatatiri 
Funciare si sunt incluse in Planul de actiuni privind reabilitarea sistemelor centralizate 
de irigare (SCI) proprietate publica a statului, transmise in folosinta gratuita (comodat) 
asociatiilor utilizatorilor de apa pentru irigatii pentru anii 2024-2026, aprobat prin 
Ordinul Ministrului Agriculturii si Industriei Alimentare nr. 179/2023.

De asemenea, activitati ce tin de „Stimularea reabilitarii sistemelor de irigare si 
desecare pentru atenuarea secetei pedologicc” au fost si sunt stabilite in Planurilc de 
actiuni pentru anii 2021-2025, intru implementarea Programului de imbunatatiri funciare 
in scopul asigurarii managcmcntului durabil al resurselor de sol pentru anii 2021-2025, 
aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 864/2020 si nr. 82/2024.

Prin urmare, in procesul de claborare a documentatiei de proiect a aparut 
necesitatea proiectarii constructiei unci statii de pompare noi in cadrul Sistcmului 
Centralizat de Irigare „Tetcani” in fasia riverana a raului Prut, ce ar implica o parcela de 
teren proprietate publica a statului din fondul apelor, din fisia riverana a riului Prut, care 
la moment este in proces de delimitare selcctiva.

De asemenea, a aparut necesitatea proiectarii constructiei unui bazin de 
acumulare, ce ar implica un sector de teren proprietate publica a statului din fondul 
apelor, din fisia riverana a riului Vilia, care la moment este in proces de delimitare 
selectiva, la Sistemul Centralizat de Irigare „Beleavinti” din fasia riverana a raului Vilia.

Astfel, pentru a finaliza procesul de delimitate a selectiva a terenurilor fondului 
apelor pe care urmeaza a fi construite atit statia de pompare din fisia riverana a riului 
Prut, cit si a bazinului de acumulare din fisia riverana a riului Vilia este necasar ca 
Guvernul in conformitate cu prcvedcrile art. 6 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 121/2007 
privind administrarea si deetatizarea proprietatii publice urmeaza sa aprobe lista 
bunurilor proprietate publica a statului.

Totodata, pentru constructia atat a statici de pompare cat si bazinul de acumulare 
nominalizate anterior, urmeaza a fi formate ca bunuri imobile distincte, prin separare, 
terenul cu suprafata de 0,1399 ha din terenul cu numarul cadastral 14271050162 si 
terenul cu suprafata de 0,3652 ha din terenul cu numarul cadastral 14451110002, pentru 
a fi transmise in gestiunea Agentiei Nationale de imbunatatiri Funciare din subordinca 
Ministerului Agriculturii si Industrie! Alimentare, pentru a fi transmise ulterior in 
folosinta gratuita(comodat) Asociatiei Utilizatorilor de Apa pentru Irigatii „Irigare - 
Nord”, conform procedurii reglcmentate in art. 41 din Legea nr. 171/2010 cu privirc la 
asociatiile utilizatorilor de apa pentru irigatii si Regulamentului privind modul de 
transmitere a sistemelor de irigare in folosinta gratuita (comodat) catre asociatiile 
utilizatorilor de apa pentru irigatii, aprobat prin Uotarirea Guvernului nr. 198/2013, in 
scopul prenotat.

Terenurilc noi formate vor 11 ulterior comasate cu parcelcle de teren cu numerele



cadastrale 1445114229; 14451 14230 si 1427105009, in scop de utilitate publica pentru 
proiectarea si constructia bazinului de acumulare si a statiei de pompare in 
cadrul Sistemelor Centralizate de Irigare „Tetcani” si „Beleavinti”, gestionate de AUAI 
„Irigare - Nord”, in baza contractelor de comodat.

Totodata, lucrarile de constructie/reabilitarc a Sistemelor Centralizate de Irigare 
„Tetcani” si „Beleavinti”, amplasate in localitatile Tetcani si Beleavinti, r-nul Briceni, 
gestionate de Asociatia Utilizatorilor de Apa la Irigatii „Irigare-Nord”, cu suportul 
partenerilor strain! (Banca Mondiala), prin intermediul Proicctului „Investitii pentru 
Guvernanta, Crestere si Rezilienta in Agricultura (AGGRI)”, prin deciziile consiliilor 
locale au fost declarate utilitati publice de intercs local.

Prin urmare, necesitatea elaborarii proicctului deciziei cste dictata de ncccsitatca 
crearii premizelor pentru dezvoltarea domcniului hidroamelioratiei in tara, inclusiv in 
localitatile nominalizate, care este prioritar in conditiile schimbarilor climatice pentru 
asigurarea sccuritatii alimentarea a populatiei.

Astfel, in sensul implementarii proicctului de reabilitare a sistemelor centalizatc de 
irigare din cadrul proicctului AGGRI, in proccs de elaborare a proicctului de executie 
pentru reabilitarea sistemelor centralizate de irigare „Tetcani”, „Corjeuti”, „Belcavinti”, 
solutia tehnica privind constructia prizei de apa pentru statia de pompare nou proiectata 
urmeaza a fi situata in fasia riverana de protectia apelor a raului Prut.

Suplimentar, in cadrul proicctului de reabilitare a SCI mentionat, urmeaza a fi 
construit si un bazin de acumulare a apci, constructia data va fi amplasata la fel in fasia 
riverana a raului Vilia.

In contextul faptului ca, zoncle fasii riverane a raului Prut si Vilia fund nedelimitatc 
si neinregistrate, la solicitarea Ministerului Agriculturii si Industriei Alimentarc si 
Ministerului Mediului a fost initiata delimitarea in mod selectiv a scctoarelor de teren pe 
care urmeaza a fi amplasate constructiile hidrotehnice respective, de catre Institutul de 
Proiectarii pentru Organizarea Teritoriului, pentru ca ulterior sa fie formate doua parcelc 
ca bunuri imobile distincte, prin separare, pentru a asigura constructia infrastructurii de 
irigare.

Separarea bunurilor date, este ncccsara in contextul prevederilor art. 8 al Legii apelor 
nr. 272/2011, care expres stabileste ca „Ministerul Mediului este responsabil de 
administrarea terenurilor fondului apelor si a construct!ilor hidrotehnice proprietatc a 
statului, cu exceptia terenurilor din afara fasiei riverane de protectie a apelor si a 
constructiilor hidrotehnice proprictate a statului, identificate ca parti componentc ale 
sistemelor de irigare si/sau de desecare, precum si a terenurilor din afara fasiei riverane 
de protectie a apelor aferente al tor obiective de inlrastructura tehnico-edilitara, ncccsarc 
pentru a exploata, a intretine si a repara sistcmcle de irigare si/sau de desecare 
proprictate publica a statului, gestionate de Agentia Nationala de Imbunatatiri Funciarc 
si administrate de Ministcrul Agriculturii si Industriei Alimentarc

Totodata, tinind cont ca sistemele centralizate de irigatii vizate sunt gestionate in 
baza contractului de comodat de Asociatia Utilizatorilor de Apa pentru Irigatii „Irigare - 
Nord”, a aparut necesitatea ca bunurile noi formate sa fie transmise in comodat 
Asociatiei nominalizate, conform procedurii reglementate in art. 41 din Lcgea nr.



3.2. Opfiunile alternative analizate motivcle pentru care acestea nu au fost luatc 
in considerare__________ _____________________________________________________
Optiunea de-a nu face nimic.
In componenta sistcmului de irigare Belcavinti intra doua statii de pompare mobile 
SP-lc si SP-2c, instalate pe raul Vilia. 
Sistemul se alia in stare functionala. 

5

Suprafata terenurilor de irigare constituie 310 ha. Statia de pompare SP-lc efcctucaza 
livrarea apei pe terenurile irigabilc cu suprafata de 150 ha. La statia de pomparc SP-2c 
se refera terenurile irigabile cu suprafata de 160 ha. Inaltimea geodezica maxima a

171/2010 cu privire la asociatiiie utilizatorilor de apa pentru irigatii si Regulamentului 
privind modul de transmitere a sistemelor de irigare in folosinta gratuita (comodat) catre 
asociatiiie utilizatorilor de apa pentru irigatii, aprobat prin Hotarirea Guvernului 
nr. 198/2013, in scopul prenotat.
3. Obiectivelc urmarite solufiiie propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului evidentierea elementelor noi

Principalele prevederi ale proiectului hotaririi Guvernului cu privire la formarea si 
transmiterea unor bunuri imobilc (intrcprindcrca unor actiuni intru asigurarca 
implementarii Proiectului „Investitii pentru Guvernanta, Crestere si Rczilicnta in 
Agricultura (AGGRI)”), sunt:

Tinand cont de art. 8 a Legii apelor nr. 272/201 1, se propune ca Ministerul 
Mediului in comun cu Institutia Publica Administratia Nationala „Apcle Moldovci”, in 
termen de 10 de zile de la data inregistrarii in registrul bunurilor imobile a drepturilor 
reale a statului, cit si alte drcpturi reale a titularilor de drept, asupra terenurilor 
nominalizate la pozitiile 4381 si 4382 din Anexa nr. 3 la Hotararea Guvernului nr. 
161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor proprietate publica a statului din 
administrarea Agentiei Proprietatii Publice si inrarii in vigoare a prczcntci hotariri, 
urmeaza sa initieze formarea ca bunuri imobilc distincte, prin separare, parcclclc 
identificate ca Hind necesare pentru constructia infrastructurii de irigare si an time a 
statiei de pompare si a unui bazin de acumularc a apei.

De asemcnea, bunurile create prin separare, se propune de a fi transmise in 
gestiunea Agentiei Nationale de Imbunatatiri Funciarc din administrarea Ministerului 
Agriculturii si Industriei Alimentare, tinand cont competentcle accstcia, cu transmiterea 
ulterioara a acestora in comodat Asociatiei Utilizatorilor de Apa pentru Irigatii „Irigare - 
Nord”, conform procedurii reglementate in art. 41 din Legea nr. 171/2010 cu privire la 
asociatiiie utilizatorilor de apa pentru irigatii Regulamentului privind modul de 
transmitere a sistemelor de irigare in folosinta gratuita (comodat) catre asociatiiie 
utilizatorilor de apa pentru irigatii, aprobat prin Hotarirea Guvernului nr. 198/2013, in 
scopul prenotat.

Totodata, pentru a nu tergiversa mersul implementarii Componentci nr. 3 al 
Proiectului „AGGRI” cetine de rcabilitarea sistemelor de irigare, si anume definitivarea 
documentatiei de proiect, etc., proiectul hotaririi prevede ca prezenta hotarare de Guvcrn 
intra in vigoare din data publicarii in Monitorul Oficial al Republicii Moldova.



ridicarii apei de la priza de apa pana la cel mai inalt punct al zonei de irigare constituic 
circa 65 de metri.
Reteaua de irigare este proiectata, construita si data in exploatare in anul 2007.
Din cauza ca, debitul raului Vilia scade considerabil pe perioada anului cand este 
stringent necesar aplicarea irigarii terenurilor agricole, este riscul de-a pierde sursa de 
apa pe perioada respcctiva, in cazul cand nu sc construieste un bazin de acumulare a apei 
in perioada cand debitul permite, care urmeaza sa asigure irigarea pe perioada 
problematica a debitului raului. Planul de situatie se anexeaza.
In componenta sistemului de irigare Tetcani intra statiile de pompare SP-lc, SP-2. 
Captarea apei din lacul de acumulare de pe raul Vilia se efectueaza cu ajutorul statici de 
pompare principale SP-1 cu debitul total de 1,27 m3/s si presiunea de 90-105 m. Apa sc 
pompeaza prin conducta de refulare in bazinul de compensare al statiei de pompare SP- 
2. In afara de aceasta, la statia de pompare SP-lc se refera reteaua de irigare, care 
deserveste tcrenurile irigabile cu suprafata de 313 ha. Statia de pompare SP-2 livreaza 
apa in reteaua de irigare cu debitul de 0,6 m3/s si presiunea de 71 m. Suprafata de irigare 
de referinta constituie 945 ha. Inaltimca geodezica maxima a ridicarii apei de la priza de 
apa pana la cel mai inalt punct al zonei de irigare constituie circa 105 de metri.
Din cauza ca debitul raului Vilia scade considerabil pe perioada anului, cand este 
stringent necesar aplicarea irigarii terenurilor agricole, este riscul de-a pierde sursa de 
apa pe perioada respcctiva, in cazul cand nu se construieste o static de pomparc a apei, 
avand sursa raul Prut, care urmeaza sa asigure irigarea pe perioada problematica a 
debitului raului Vilia, cat si compensarea insuficientii volumului de apa la cclelalte 
bazine de acumulare din cadrul sistemelor respective prin conductc de refulare. Planul 
de situatie se anexeaza.
Tinind cont de cole expuse, este necesar de aprobat proiectul dat, pentru a asigura 
implementarea cu succes a proiectului de reabilitare a sistemelor centralizate de irigare 
menti onate.________ 2_________________________________________________________________________ __ ____________ ___ ________________________________________________________________

4. Analiza impactului de reglcmentare
4.1. Impactul asupra sectoruhii public
Proiectul hotaririi Guvernului cu privire la formarea si transmitcrca unor bunuri imobile 
(intreprinderea unor actiuni intru asigurarea implementarii Proiectului „Investitii pentru 
Guvernanta, Crestcre si Rezilienta in Agricultura (AGGRI)”) va avea un impact pozitiv 
asupra sectorului public. __________________________________
4.2. Impactul financiar argumentarea costurilor estimative

Reabilitarca partiala a infrastructurii irigationale a Sistemelor Centralizate de 
Irigare „Tctcani”, „Corjeuti” si „Beleavinti”, amplasate respectiv in localitatile Tetcani, 
Corjcuti si Beleavinti, r-nul Briceni, gestionat de AU Al „Irigare Nord” se va efectua cu 
suportul partenerilor straini (Banca Mondiala), prin intermcdiul Proiectului „Investitii 
pentru Guvernanta, Crestere si Rezilienta in Agricultura (AGGRI)” (imprumut nr. 9535- 
MD), ratificat de Parlamentul Republicii Moldova prin Legea nr. 217/2023 si contributia 
membrilor AUAI „Irigare - Nord”, care cumulativ trebuie sa fie de cel putin 3 % din 
costul total al proiectului. Costurile concrete vor fi preluate din devizul de chcltuicli la



documentatia de proiect.
Astfel, costul lucrarilor cadastrale, de separarea parcelelor noi formate si inregistrarea 

drepturilor reale asupra acestora in registrul bunurilor imobile, se va efectua din contul 
Asociatiei utilizatorilor de apa pentru irigatii ce gestioneaza Sistemele Ccntralizatc de 
Irigare „Tetcani”, „Corjeuti”, „Beleavinti”.
4.3. Impactul asupra scctorului privat
Reabilitarea sectorului de irigare ofera perspective si oportunitatii de dezvoltare a 
sectorului agricol intr-unul modern, durabil si competitiv, asigurand securitatea 
alimentara a tarii si majorarea cxporturilor de produse agricole.
4.4. Impactul social
In urma reabilitarii sistemului de irigare rcspectiv se va da posibilitatea de a iriga cel 
putin 1800 ha de terenuri agricole, ce va da un spor a productiei agricole cu cel putin 50 
la suta in comparatie cu media a ultimilor 10 ani, vor fi create noi locuri de munca, cel 
putin 200 locuri noi, vor creste veniturile agcntilor economic! ce iriga inclusiv terenurile 
agricole din localitate, respcctiv vor creste incasarile la bugetele publice, vor fi create 
premize pentru dezvoltarea climatului investitional, se vor crea premize pentru stoparea 
migratiei, etc.
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
Implementarea proiectului, nu va avea impact asupra datelor cu caracter personal si 
asupra echitatii si cgalitatii de gen.
4.4.2. Impactul asupra echitatii si cgalitatii de gen
Implementarea proiectului hotaririi Guvernului cu privire la formarea si transmiterca 
unor bunuri imobile (intreprinderea unor actiuni intru asigurarea implementarii 
Proiectului „Investitii pentru Guvernanta, Crestere si Rezilienta in Agricultura 
(AGGRI)”) nu va avea impact asupra datelor cu caracter personal, echitatii, egalitatii de 
gen._________________________________________________________________________
4.5. Impactul asupra mediului
Prin scrisoarea nr. 04-05/0076 din 22 martic Agentia Nationala de Imbunatatiri 
Funciare, ca autoritate administrativa din subordinea Ministerului Agriculturii si 
Industrie! Alimentare, responsabila de implementarea politicii statului in domeniul 
imbunatatirilor funciare (hidroamelioratiei), inclusiv a Proiectului nominalizat, in 
conformitate prevederile ail. 7 si anexei nr. 3 din Legea nr. 86/2014 privind evaluarea 
impactului asupra mediului, a solicitat Agentici de Mediu sa examineze in termini 
proximi cererile privind emiterea acordului de mediu, pentru fiecare proiect in parte.
Agentia de Mediu a emis acordurile respective care se anexeaza.
Concluzie: In urma implementarii proiectului respectiv efectc semnificative asupra 
mediului lipsesc.
4.6. Alte impacturi informatii relcvante
Altc impacturi in sensul implementarii proiectului dat nu au lost identificate.

5. Compatibilitatca proiectului actului normativ cu legislatia UE



5.1. Masuri normative necesare pcntru transpunerea actelor juridice ale UE in 
legislatia nationala

Proiectul, instituie cadrul juridic al Republicii Moldova in domeniul funciar si nu 
contravine principiilor de functionare a pietei interne a Uniunii Europene.

5.2. Masuri normative care urmaresc crearea cadrului juridic intern neccsar 
pcntru implementarea legislatiei UE
6. Avizarea §i consultarea publica a proiectului actului normativ
In vederea respectarii prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparent in procesul 

decizional, anuntul privind initierca elaborarii proiectului hotaririi Guvcrnului cu privirc 
la formarea si transmiterea unor bunuri imobilc (intreprinderea unor actiuni intru 
asigurarea implementarii Proiectului „Investitii pentru Guvernanta, C restere si 
Rezilienta in Agricultura (AGGRI)”), a fost plasat pe pagina web oficiala a Ministerului 
Agriculturii si Industriei Alimentare www.maia.gov.md. compartimcntul Transparent 
decizionala, directoriul Proiecte de documente, sau accesind linkul: 
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii- 

proiectului-hotaririi-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-listei-terenurilor-proprietate- 
publica-a-statului-delimitarea-si-formarea-terenurilor-necesare-pentru-reabilitarea- 
sistemelor-centralizate-de-irigare-in-cadrul-proiectului-investitii-pentru-guvernanta- 
crestere-si-rezilienta-in-agricultura-aggri/13526

Proiectul a fost supus avizarii de catre Ministcrul Finantelor, Ministerul Mediului, 
Ministcrul Dezvoltarii Economice si Digitalizarii, Agenda pentru Geodezie, Cartografic si 
Cadastru, Agentia Proprietatii Publice, Congrcsul Autoritatilor Locale din Moldova, obiectiile 
si propunerile parvenite sunt rcflectate in sinteza obiectiilor si propuncrilor la proicct.
Prin scrisoarea nr. 16/1-5/4175 din 26.12.2024 a fost expediat pentru expertiza juridica 

Ministerul Justitiei si anticoruptie de Central National Anticoruptie, cu informarea 
avizantilor. Obiectiile/propunerile si concluziile expertize! parvenite ulterior se regasesc 
in sinteza la proiect.

De asemenea, la data 23 ianuaric 2025 o fost desfasurata ^edin^a de lucru cu 
reprezentanpi autoritatilor §i institupilor interesate pentru a se decide, pe principii 
reciproc acccptabile, asupra divergen{.elor pe marginea proiectului hotaririi Guvcrnului 
cu privirc la formarea si transmiterea unor bunuri imobile (intreprinderea unor actiuni 
intru asigurarea implementarii Proiectului „Investitii pentru Guvernanta, Crcstcrc si 
Rezilienta in Agricultura (AGGRI)”), numar unic 1063/MAIA/2024. (Procesul - verbal 
al sedintei se anexeaza).

In vederea respectarii prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenta in procesul 
decizional, proiectul dcfinitivat (insotit de nota de fundamentare, sinteza obiectiilor si 
propuncrilor, etc.) a hotaririi Guvcrnului cu privire la formarea si transmiterea unor 
bunuri imobile (intreprinderea unor actiuni intru asigurarea implementarii Proiectului 
„Investitii pentru Guvernanta, Cresterc si Rezilienta in Agricultura (AGGRI)”), a fost 
plasat pe pagina web oficiala a Ministerului Agriculturii si Industrie! Alimentare 
www.maia.gov.md. compartimcntul Transparenta decizionala, directoriul Proiecte de 
documente, sau accesind linkul: https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-

http://www.maia.gov.md
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotaririi-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-listei-terenurilor-proprietate-publica-a-statului-delimitarea-si-formarea-terenurilor-necesare-pentru-reabilitarea-sistemelor-centralizate-de-irigare-in-cadrul-proiectului-investitii-pentru-guvernanta-crestere-si-rezilienta-in-agricultura-aggri/13526
http://www.maia.gov.md
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-


concordanta actc
9

privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotaririi-guvemului-cu-privire-la-aprobarea- 
listei-terenurilor-proprietate-publica-a-statului-delimitarea-si-formarea-terenurilor- 
necesare-pentru-reabilitarea-sistemelor-centralizate-de-irigare-in-cadrul-proiectului- 
investitii-pentru-guvernanta-crestere-si-reziliciita-in-agricultura-aggri/13526
7. Concluziile cxpertizelor
Proiectul nu coniine prevederi ce reglementeaza activitatea de intreprinzator conform 

prevederilor Legii nr. 235/2006 cu privire la principiile de baza de rcglcmcntare a 
activitatii de intreprinzator. Totodata, proiectul definitivat a Cost supus cxpertizci juridicc 
de catrc Ministerul Justitiei si anticoruptie de Centrul National Anticoruptie, in 
con form itate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative (scrisoarea 
MAIA nr. 16/1-5/4175 din 26.12.2024).

In Raportul de expertiza anticoruptie la proiectul hotaririi Guvernului cu privire la 
formarea si transmiterea unor bunuri imobile (intreprinderea unor actiuni intru 
asigurarea implementarii Proiectului „Investitii pentru Guvernanta, Crestcre si 
Rezilienta in Agriculture (AGGRI)”), (numar unic 1063/MAIA/2024), Nr. 
ElIG25/10266 din 09.01.2025, estc rcdat urmatoarele:

succcs aPotrivit notei informative, proiectul arc drcpt scop implementarea cu 
proiectelor de reabilitare a sistemelor centralizate de irigare.
Autorul a prczcntat Sinteza avizclor parvenitc in cadrul procesului de consultarc publica 
a proiectului de catre autoritatile responsabile de implementarea prevederilor con|inute 
in proiect/institutiilor interesate, fapt ce dcnota aspectul definitivat al acestuia si 
intrunirea conditiilor stabilite de prevederile art. 36 al Legii nr. 100/2017, coroborat 
art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea expertizei anticoruptie.

In procesul de promovarc a proiectului, au lost respectate rigorile de asigurarc a 
transparentei decizionalc statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 
13 noiembrie 2008 privind transparenta in procesul dccizional. Nota informativa a 
proiectului a fost structurata, potrivit exigentclor de tehnica legislative statuate de 
prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative nr. 100 din 22 decembrie 
2017.

Implementarea prevederilor propuse, poatc contribui la realizarca interesului public 
vizat de proiect, fapt care nu estc detrimentu! interesului public general (in scnsul 
prevazut de prevederile Legii integritapi nr.82 din 25 mai 2017), in conditiilc respectarii 
recomandarilor vizate de compartimentul III al prezentului report de expertiza 
anticoruptie.

Totodata, proiectul a fost supus expertizei juridicc, aviz nr. 04/2-399 din 15.01.2025, 
constatarile si obiectiile formulate de Ministerul Justitiei, au fost acceptatc si sunt 
inclusc in sinteza obiectiilor si propunerilor la proiect, cu ajustarea proiectului.
8. Modul de incorporare a actului in cadrul norinativ existent___
In rczultatul aprobarii proiectului nu estc nccesar de adus in 

normative suplimentare. ___________________
9. Masurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 
normativ



Ludmila CATLABUGAMinistru

Proiectul hotararii Guvcmului, cxpres descrie cntitatilc implicate intru realizarca 
acestea, cat si termenii de realizarc a fiecarei actiune in parte.

Totodata, costurile de realizare a proicctului hotararii Guvernului (costurilc cadastrale si 
notariale), vor fi acoperite partial din contul bugetului de stat in limita aprobata pentru 
inregistrarea in registrul bunurilor imobile a drepturilor reale a statului asupra terenurilor 
proprietate a statului, la prima etapa si de catre membrii AUAI „Irigare - Nord”, sub 
forma de contributie, care cumulativ trebuie sa fie de cel putin 3 % din costul total al 
proicctului de reabilitare a sistemelor de irigare respective, conform Manualului 
Operational al Proicctului „lnvestitii pentru Guvernanta, Crestere si Rezilienta in 
Agricultura (AGGRI)”, aprobat de Consiliul de supraveghcrea a proicctului respectiv. 
Intru realizarca proicctului de hotarare de Guvcrn vor fi implicate urmatoarele entitati:

Ministerului Agriculturii si Industriei Alimentare;
Ministcrul Mediului;
Agentia Nationala de Imbunatatiri Funciare;
Institutia Publica Administratia Nationala „Apele Moldovci”
Institutia Publica Cadastrul Bunurilor Imobile;
Asociatia Utilizatorilor de Apa pentru Irigatii „Irigare - Nord”;
Entitati cc efectueaza lucrari cadastrale.

5 ________________________________________________________________________



Plan de situatie al sistemului de irigare Beleavinti

7^'

!

< I

<

3 Sta|ia de pompare mobila

11/ » \ ! .

kk

‘/■J ««..> n.-tlT.r.

' i-t '

A

! t

■■Vr
\\l ■ (

’ ■ J ■'

fee

"■jL- •

A j
" X1 S’

ft' '• 
'•< e..

I -k?RT'- 
ykkZr- fw-

AJu >f ilV i< i»» yr('.s'

-k-4i
,,l,> 1 

>'w_

V \
r } -

s
- L-’.

I

Terenuri irigabile

▼ 167 Cota geodezica a suprafetei pamantului deasupra Marii Baitice

t .-i i

'r-=Z
\v^ •

IK W
■ v v

'■.V ;

rf< .-sc; iki
V. y/ l”. V. W Xepd eSjl!

I ‘ _
'Zks^sJ_a Mdvii -j

* 1
1 /
| f------

A i

Hit J ■

PX’ 
i. ..k’ 
ole,-' |ij 

3k
u a *...
! I

B X
21 4^s xt~i )r ... ' I' / |

"'"-A ?'

A - - - -' i . k ~i i .
/’V.’ \ *’

l ., 4>-n ] .

'7 '
S>. mii’vy.,, ./.

I ' - X- ,
<1

krxk --7
C -, > J. A S.

•-• ■ /> 7 ,| .—
—! . i; | ■s.v;

5e/?ax<rf?(

o
I X

’ V.x
V-Jx.Az \JJL-- " ?■“

Cat

Cmiujeni

• d I -‘i 
i i w

<»

^RtW t 
■

.Beleavinti SP-1c^^^

j ■
1 Beleavinti SP-2c 3

” ............. ' v145

x■■■■:••'> ■ ./

•*-T^ zl^\\

‘■'“t'■'< Ak -’ ‘ '. i.«. 

.ZZZShikkZ'''

7.3. p:
< d Dti'u / z-

1 4' 
x l

k X l.x' ./

Semne conventionale

•
>■■ ’■



Plan de situatie al sistemului de irigare Tetcani

A

Semne conventionale

niajibiibiii (fioHa reo ;iaiiiii>ix

I I

Statia de pompare principala

Statia de pompare de treapta a Il-a

Bazin de compensare

Apeduct de refulare

Terenuri irigabele

▼ 184 Cota geodezica a suprafetei pamantului deasupra Marii Baitice

v * v

(>
0

-

■■ • ’ V■ -'Xj''

..••• f'k -A

■ AM-I i ®
It : --------- pVi-A

■’Vi"'** • -r-:------  —-------fc-1
|:A-

-A

7.

11 ..
\ * ■ ’

■ a *
U.<

.< I
■1 3a!asinc^ l

‘A'-AC

A ^4 <A
Mu.-- <w . •‘-..-A

z’

B'
Aj/k,,*. -I;

'A. —A ’’f. .. V ■■ -T

WO
\ AM

I

4

A

'ffi
: : ‘ 'X'"4/



SINTEZA  

obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la formarea și transmiterea unor 

bunuri imobile  (întreprinderea unor acțiuni întru asigurarea implementării Proiectului „Investiții pentru Guvernanță, Creștere și 

Reziliență în Agricultură (AGGRI)”), număr unic 1063/MAIA/2024. 

 
Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare 

publică  

Conținutul obiecției/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea  

autorului proiectului 

Ministerul Finanțelor  
Aviz nr. 17-04/461 din  6.12.2024 

 

I. Obiecțiile   

La pct.2 din proiect se propune de indicat expres din 

administrarea cui se va efectua transmiterea.  

S-a reformulat. 

Punctul dat, exclus din conținutul proiectului 

definitivat. 

La pct.3, sintagma ,,Ministerul Mediul” se va corecta la 

forma gramaticală corespunzătoare. 

Se acceptă, s-a ajustat. 

Punctul dat, exclus din conținutul proiectului 

definitivat. 

II. Propunerile (recomandările)  

Lipsa propunerilor  

Ministerul Finanțelor  

Aviz nr. 17-04/05 din  14.01.2025 

 

I. Obiecțiile   

În limita competențelor funcționale, comunică lipsă de 

obiecții și propuneri, dat fiindcă obiecțiile expuse 

anterior prin avizul nr.17-04/461 din 06.12.2024 au fost 

luate în considerație. 

Se acceptă 

II. Propunerile (recomandările)  

Lipsa propunerilor  

Agenţia Geodezie, Cartografie 

și Cadastru Aviz nr. 36/01-06/1558  

din 19 decembrie 2024 

I. Obiecțiile   

Punctul 4 se va expune în redacție nouă: 

„4. Instituția Publică „Cadastrul Bunurilor 

Imobile”, în limita bugetului de stat alocat, va asigura 

înregistrarea în registrul bunurilor imobile a drepturilor 

reale a statului asupra terenurilor nominalizate la pct. 1, 

cît și alte drepturi reale a titularilor de drept, menționate 

Se acceptă, s-a ajustat la prima avizare. 

 

Urmare a avizului MJ punctul dat, a fost exclus 

din conținutul proiectului definitivat. 
 



la pct. 2,  în conformitate cu prevederile Legii 

cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998.” 

Propunerea este formulată în contextul în care 

procedura de înregistrare a drepturilor și termenul este 

reglementat de Legea cadastrului bunurilor imobile nr. 

1543/1998, nefiind necesară expunerea repetată a 

dispozițiilor legale, ci doar referință la actul normativ 

care le reglementează. Totodată, pentru asigurarea 

executării lucrărilor de înregistrare este necesară 

prevederea de alocare a resurselor bugetare. 

 

Proiectul s-a ajustat conform Hotărîrii 

Guvernului nr. 894/2024 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a 

statului din administrarea Agenției Proprietății 

Publice 

 

  

  

II. Propunerile (recomandările)  

Lipsa propunerilor  

   

  

  

  

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 
Aviz nr. 12-3790 din 1712.2024 

I. Obiecțiile  

Din clauza de emitere a proiectului de hotărâre se vor 

exclude referințele la actele legislative ce nu constituie 

temei legal pentru aprobarea hotărârii în cauză, cum ar 

fi: Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern și art. 6 alin. 

(1) lit. d) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea 

și deetatizarea proprietății publice. 

Se acceptă partial deoarece,  art. 5 lit. c) din 

Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern prevede 

expres că pentru realizarea programului său de 

activitate, Guvernul exercită următoarele funcții de 

bază: ”de administrare a proprietății și finanțelor 

publice”,  

Totodată, prevederile art. 6 alin. (1) lit. d) din 

Legea nr. 121/2007 privind administrarea și 

deetatizarea proprietății s-au exclus. 

Pct.1: textul ”două poziții noi „782109 . și 782110.” se va 

substitui cu textul ”pozițiile 782109 și 782110”. 

Se acceptă, s-a ajustat. 

Proiectul s-a ajustat conform Hotărîrii 

Guvernului nr. 894/2024 pentru modificarea 



Hotărârii Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a 

statului din administrarea Agenției Proprietății 

Publice 

Punctul dat, exclus din conținutul proiectului 

definitivat. 

Pct.2: propunem excluderea acestuia, dat fiind că 

terenurile menționate la pct. 1 din proiect urmează a fi 

incluse în Lista terenurilor proprietate publică a statului 

(domeniul public) delimitate după apartenență, Anexa 

nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 161/2019. 

Se acceptă partial, s-a ajustat. 

Proiectul s-a ajustat conform Hotărîrii 

Guvernului nr. 894/2024 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a 

statului din administrarea Agenției Proprietății 

Publice 

Pct. 3: va avea următoarea redacție: ”Ministerul 

Mediului, de comun cu Agenția „Apele Moldovei”, în 

termen de 10 zile din momentul intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri, vor depune cererea de înregistrare a 

dreptului de proprietate al statului asupra terenurilor 

menționate la pct. 1, precum și a dreptului de 

administrare/gestiune asupra acestor terenuri.” 

Se acceptă, s-a ajustat, conform obiecției Ministerului 

Justiției. 

Pct. 4: textul ”cât și alte drepturi reale a titularilor de 

drept menționate la pct. 2,” se va exclude. 

Nu se acceptă, considerăm că pentru a nu lăsa spații 

de înterpretări, urmează de păstrat textul din proiect. 

Proiectul a fost definitivat conform deciziilor 

adoptate la ședința interministerială din 23 

ianuarie 2025 cu reprezentanţii autorităţilor şi 

instituţiilor interesate pentru a se decide, pe 

principii reciproc acceptabile, asupra 

divergenţelor pe marginea proiectului. MDED a 

acceptat argumentele MAIA.  

Pct. 5: va avea următoarea redacție ”Ministerul 

Mediului, de comun cu Agenția „Apele Moldovei”, în 

Nu se acceptă, deoarece terenurile respective sunt din 

fondul apelor, din fîșia riverană a rîurilor Vilia și Prut, 



termen de 10 de zile de la data înregistrării în registrul 

bunurilor imobile a drepturilor reale a statului asupra 

terenurilor nominalizate la pct. 1, vor iniția formarea ca 

bunuri imobile distincte, prin separare, terenul cu 

suprafața de 0,1399 ha din terenul cu numărul cadastral 

14271050162 și terenul cu suprafața de 0,3652 ha din 

terenul cu numărul cadastral 14451110002, cu 

propunerea de a fi transmise ulterior în administrarea 

Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, 

gestiunea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare.” 

și conform legislației administrator al acestora sunt 

Ministerul Mediului (art. 8 din Legea apelor nr. 

272/2011).  

Proiectul a fost definitivat conform deciziilor 

adoptate la ședința interministerială din 23 

ianuarie 2025 cu reprezentanţii autorităţilor şi 

instituţiilor interesate pentru a se decide, pe 

principii reciproc acceptabile, asupra 

divergenţelor pe marginea proiectului. MDED a 

acceptat argumentele MAIA.  

Pct. 6: va avea următoarea redacție ”Ministerul Mediului 

și Agenția „Apele Moldovei” în comun cu Ministerul 

Agriculturii și Industriei Alimentare și Agenția 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării al 

Republicii Moldova Națională de Îmbunătățiri Funciare, 

în termen de 10 de zile de la data înregistrării în registrul 

bunurilor imobile a drepturilor reale asupra terenurilor 

nou formate, vor institui comisia de transmitere a 

acestora şi vor asigura, în termen de 30 de zile, 

transmiterea bunurilor nominalizate la pct.5, în 

conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire 

la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015. 

Se acceptă partial, s-a ajustat.  

De asemenea, întrucât proiectul prevede separarea 

terenurilor specificate la pct.1, se propune completarea 

proiectului cu un pct. nou, care va stabili necesitatea 

modificării anexei nr.3 la Hotărârea Guvernului 

nr.161/2019 prin modificarea suprafețelor terenurilor 

incluse la poz. 782109 și 782110 și completarea cu două 

poziții noi cu nr. 782111 și 782112 , conform cărora 

terenurile nou formate vor fi incluse la anexa respectivă. 

Nu se acceptă, deoarece acțiunile respective pot fi 

realizate după finalizarea procesului de delimitare a 

terenului cu numărul cadastral 14271050162 și 

terenului cu numărul cadastral 14451110002. 

Proiectul a fost definitivat conform deciziilor 

adoptate la ședința interministerială din 23 

ianuarie 2025 cu reprezentanţii autorităţilor şi 

instituţiilor interesate pentru a se decide, pe 

principii reciproc acceptabile, asupra 



divergenţelor pe marginea proiectului. MDED a 

acceptat argumentele MAIA.  

II. Propunerile (recomandările)  

Lipsa propunerilor  

Ministerul Mediului 

Aviz nr. 11-07/3567 din 

17.12.2024 

I. Obiecțiile   

    În limita competențelor funcționale comunicăm că la 

momentul actual este prematură promovarea acestuia.      

     Referitor la pct.1 din proiect informăm că, 

Ministerului Mediului prin avizul nr. 11- 07/3368 din 

26.11.2024 (se anexează) la proiectul hotărârii 

Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 161/2019 cu privire la aprobarea listei 

terenurilor proprietate publică a statului din 

administrarea Agenției Proprietății Publice (cu nr.unic 

979/MJ/2024) a propus modificări prin includerea 

pozițiilor 4381 și 4382 în anexa nr. 3 Lista terenurilor 

proprietatea publică a statului (domeniul public) 

delimitate după apartenență, a terenurilor fondului 

apelor-aferente râului, proprietate publică a statului cu 

nr.cadastral 14271050162, amplasat în extravilanul sat. 

Beleavinți, r-nul Briceni și nr.cadastral 14451110002, 

amplasat în extravilanul sat. Tețcani, r-nul Briceni, 

aflate în administrarea Ministerului Mediului, gestiunea 

Agenția „Apele Moldovei”. 

 

Un drept real asupra terenurile respective a statului va 

apărea din momentul înregistrării dreptului respectiv 

în registrul bunurilor imomile. Însă pentru 

înregistrarea dreptului respectiv, este necesar de 

finalizat procesul de delimitare al acestor terenuri. 

Prin urmare, conform cadrului normative în vigoare 

este necesar ca Guvernul să aprobe lista terenurilor 

proprietate publică a statului. 

Totodată, proiectul promovat de MAIA prevede și 

alte acțiuni, ce urmează a fi întreprinse de entități 

concrete, pentru a nu tergiversa 

reabilitarea Sistemelor Centralizate de Irigare în 

cadrul Proiectului „Investiții pentru Guvernanță, 

Creștere și Reziliență în Agricultură (AGGRI)”), pe 

cînd proiectul promovat de Ministerul Justiției, 

prevede numai includerea unor terenuri în Lista 

terenurilor proprietate publică a statului, ce poate 

duce la tergiversarea reabilitării Sistemelor 

Centralizate de Irigare în cadrul Proiectului 

nominalizat. 

Proiectul s-a ajustat conform Hotărîrii 

Guvernului nr. 894/2024 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a 

statului din administrarea Agenției Proprietății 

Publice 

       La pct. 2 din proiect, este de menționat că, conform 

dosarului tehnic al lucrărilor de delimitare în mod 

Un drept real asupra terenurile respective a statului va 

apărea din momentul înregistrării dreptului respectiv 



selectiv a terenurilor proprietatea statului, domeniul 

public nr. 12 din 01.03.2024, elaborat de Î.S. „IPOT”, 

administrator al terenurilor cu nr.cadastrale 

14271050162 și 14451110002 este Ministerul Mediului, 

iar gestionar Agenția „Apele Moldovei” în temeiul art. 8 

și 9 din Legea apelor nr. 272/2011. Prin urmare, 

terenurile respective sunt deja în administrarea 

Ministerul Mediului, gestiunea Agenția „Apele 

Moldovei”      

 

în registrul bunurilor imomile. Însă pentru 

înregistrarea dreptului respectiv, este necesar de 

finalizat procesul de delimitare al acestor terenuri. 

Prin urmare, conform cadrului normative în vigoare 

este necesar ca Guvernul să aprobe lista terenurilor 

proprietate publică a statului. 

Proiectul s-a ajustat conform Hotărîrii 

Guvernului nr. 894/2024 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a 

statului din administrarea Agenției Proprietății 

Publice 

La pct. 5 din proiect se indică că Ministerul Mediului în 

comun cu Agenția „Apele Moldovei” va iniția formarea 

ca bunuri imobile distincte, prin separare, terenul cu 

suprafața de 0,1399 ha din terenul cu nr.cadastral 

14271050162 și terenul cu suprafața de 0,3652 ha din 

terenul cu nr.cadastral 14451110002, ceea ce presupune 

suportarea unor cheltuieli nepreconizate de către 

Ministerul Mediului/ Agenția „Apele Moldovei” or, 

conform Acordului de colaborare dintre Ministerul 

Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerul 

Mediului și Asociația Utilizatorilor de Apă pentru 

Irigare, cea din urmă va suporta toate cheltuielile 

referitoare la lucrările cadastrale.  

       

 

După cum este menționat în nota de 

fundamentare la proiect, reabilitarea parțială a 

infrastructurii irigaționale a Sistemelor Centralizate 

de Irigare „Tețcani”, „Corjeuți” și „Beleavinți”, 

amplasate respectiv în localitățile Tețcani,  Corjeuți 

și Beleavinți, r-nul Briceni, gestionat de AUAI 

„Irigare Nord” se va efectua cu suportul partenerilor 

străini (Banca Mondială), prin intermediul 

Proiectului „Investiții pentru Guvernanță, Creștere și 

Reziliență în Agricultură (AGGRI)” (împrumut nr. 

9535-MD), ratificat de Parlamentul Republicii 

Moldova prin Legea nr. 217/2023 și contribuția 

membrilor AUAI „Irigare - Nord”, care cumulativ 

trebuie să fie de cel puțin 3 % din costul total al 

proiectului, după cum și este menționat expres în 

Manualul operational de implementare a proiectului 

respective.    

        Astfel, costul celorlalte lucrări cadastrale, de 

separarea parcelelor noi formate și înregistrarea 

drepturilor reale asupra acestora în registrul bunurilor 

imobile, se va efectua din contul Asociației 



utilizatorilor de apă pentru irigații ce gestionează 

Sistemele Centralizate de Irigare „Tețcani”, 

„Corjeuți”, „Beleavinți”. 

Proiectul a fost definitivat conform deciziilor 

adoptate la ședința interministerială din 23 

ianuarie 2025 cu reprezentanţii autorităţilor şi 

instituţiilor interesate pentru a se decide, pe 

principii reciproc acceptabile, asupra 

divergenţelor pe marginea proiectului. Ministerul 

Mediului a acceptat argumentele MAIA.  

Totodată, menționăm că, după întocmirea dosarului 

cadastral al lucrărilor de formare prin separare, urmează 

a fi incluse modificări la Hotărârea Guvernului nr. 

161/2019.  

      Astfel, pentru a nu pierde succesiunea etapelor de 

lucrări cadastrale cu impact asupra diminuării suprafeței 

fondului apelor, se propune ajustarea proiectului de 

hotărârea după etapa formării bunurilor menționate cu 

aducerea în concordanță a modificărilor, ce urmează a fi 

operate la anexa 3 din Hotărârea Guvernului 161/2019. 

Odată ce va fi aprobată, de Guvern, lista terenurilor 

proprietate publică a statului (în cazul dat prin 

ajustarea Hotărîrii Guvernului nr. 161/2019)  se 

creează premizele legale pentru definitivarea 

procesul de delimitate al acestor terenuri prin 

înregistrarea drepturilor reale ale statului asupra 

acestora în registrul bunurilor immobile. Astfel 

necesitatea ajustării repetate a Hotărîrii Guvernului 

nr. 161/2019 nu este justificată, deoarece în cazul dat 

Hotărîrea respectiv își va produce deja efectul, va fi 

caducă. 

După efecturea lucrărilor cadastrale de formarea prin 

separare a bunurilor immobile noi, acestea vor rămîne 

în continuare proprietate publică a statului, cu 

drepturi reale înregistrate în registrul bunurilor 

immobile. 

Proiectul a fost definitivat conform deciziilor 

adoptate la ședința interministerială din 23 

ianuarie 2025 cu reprezentanţii autorităţilor şi 

instituţiilor interesate pentru a se decide, pe 

principii reciproc acceptabile, asupra 

divergenţelor pe marginea proiectului. Ministerul 

Mediului a acceptat argumentele MAIA.  



  

II. Propunerile (recomandările)  

Lipsa propunerilor  

Ministerul Mediului 
Aviz nr. 11-07/5 din 2.01.2025 

I. Obiecțiile   

Comunicăm menținerea obiecțiilor și recomandărilor 

expuse pe marginea acestuia în avizul nr. 11-07/3567 din 

17 decembrie 2024. 

Comentariile sunt asemenea ca și la avizul nr. 11-

07/3567 din 17 decembrie 2024. 

Proiectul s-a ajustat conform Hotărîrii 

Guvernului nr. 894/2024 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a 

statului din administrarea Agenției Proprietății 

Publice 

Proiectul a fost definitivat conform deciziilor 

adoptate la ședința interministerială din 23 

ianuarie 2025 cu reprezentanţii autorităţilor şi 

instituţiilor interesate pentru a se decide, pe 

principii reciproc acceptabile, asupra 

divergenţelor pe marginea proiectului hotărîrii 

Guvernului cu privire la formarea și transmiterea 

unor bunuri imobile  (întreprinderea unor acțiuni 

întru asigurarea implementării Proiectului 

„Investiții pentru Guvernanță, Creștere și 

Reziliență în Agricultură (AGGRI)”), număr unic 

1063/MAIA/2024. 

II. Propunerile (recomandările)  

 Lipsa propunerilor   

Agenția Proprietății Publice 
Aviz nr. 03-04-7643 din 10.12.2024 

I. Obiecțiile   

Lipsa obiecțiilor Se acceptă 

II. Propunerile (recomandările)  

 Lipsa propunerilor   

I. Obiecțiile   



Congresul Autorităților 

Locale din Moldova 
Aviz nr. 414 din 09 decembrie 2024 

    Titlul proiectului nu corespunde cu pct. 1 din proiect 

(care prevede modificarea hotărârii de Guvern nr. 

161/2019).  

    Este necesară substituirea textului pct.1 (Anexa nr. 3 

la Hotărârea Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a statului 

din administrarea Agenției Proprietății Publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.108-

110, art. 215), cu modificările ulterioare, se completează 

cu două poziții noi „782109 . și 782110.” cu următorul 

cuprins) cu textul care să prevadă aprobarea bunurilor 

imobile în cauză ca fiind proprietate publică a statului, 

domeniul public.  

      Menționăm, că hotărârea Guvernului nr. 161/2019 cu 

privire la aprobarea listei terenurilor proprietate publică a 

statului din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice a 

fost adoptată în perioada în care erau în vigoare 

(operau) prevederile imperative ale Legii nr. 29/2018 

privind delimitarea proprietății publice, și care stabileau 

expres procedura care trebuie de urmat, inclusiv 

autoritățile publice participante în proces și lista de acte 

necesare pentru aprobarea „listei terenurilor proprietate 

publică a statului”.  

      Hotărârea Guvernului nr. 161/2019 este una viciată 

(afectată de umbră de nultitate) pe motiv că nu au fost 

respectate la adoptarea acesteia prevederi imperative ale 

legii care stabilesc că delimitarea bunurilor imobile 

proprietate publică pe domenii se realizează pentru fiecare 

bun în parte, pe calea identificării domeniului public sau 

privat al statului/al unităţii administrativ-teritoriale, ţinând 

cont de categoriile bunurilor trecute prin lege în domeniul 

public, de interesul public, de natura şi destinaţia bunurilor, 

iar divergenţele apărute în procesul delimitării bunurilor 

imobile se soluţionează pe cale amiabilă și, dacă părţile nu 

     Se acceptă, totodată proiectul s-a ajustat 

conform Hotărîrii Guvernului nr. 894/2024 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor 

proprietate publică a statului din administrarea 

Agenției Proprietății Publice 



ajung la un consens, litigiile se examinează în instanţa de 

judecată competentă. În particular nu au fost efectuate 

următoarele etape și nu au fost perfectate acte obligatorii, 

inclusiv:  

- inventarierea (instituirea comisiei de inventariere, 

determinarea existenţei bunurilor proprietate publică şi 

identificarea lor, întocmirea actelor de inventariere);  

- delimitarea în funcție de apartenenţă, prin identificarea 

bunurilor proprietate publică a statului şi a bunurilor 

proprietate publică a unităţilor administrativ-teritoriale și 

coordonarea reciprocă a listelor de bunuri imobile 

proprietate publică a statului, a unităţilor administrativ-

teritoriale, întocmite în baza actelor de inventariere;  

- delimitarea pe domenii, prin întocmirea listelor de bunuri 

imobile proprietate publică a statului şi a listelor de bunuri 

imobile proprietate publică a unităţilor administrativ-

teritoriale, însoţite de schemele de amplasare a bunurilor 

imobile perfectate în baza informațiilor și a materialelor 

existente (cadastrale, cartografice, ortofotoplanuri);  

- coordonarea listelor de bunuri imobile și a schemelor de 

amplasare a acestora între autorităţile administraţiei 

publice centrale și autorităţile administraţiei publice locale 

de nivelul întîi şi al doilea/ale unității teritoriale autonome 

Găgăuzia pe al căror teritoriu administrativ sînt amplasate 

bunurile respective;  

- nu au fost elaborate planurile de contur a stabilirii 

hotarelor şi suprafeţei terenurilor respective; a planurilor 

geometrice şi coordonarea acestora cu autorităţile 

administrației publice centrale de specialitate și cu 

autoritățile administrației publice locale;  

- nu a fost formată comisia de lucru privind delimitarea 

terenurilor proprietate publică, care, respectiv, nu s-a expus 

asupra apartenenței și domeniilor, precum și nu au fost 



întocmite procesele-verbale ale şedinţei comisiei de lucru 

privind delimitarea terenurilor proprietate publică.  

     Totodată, art. 22 alin. (2) din Legea nr. 29/2018 

prevede:  

„Drept temei pentru înregistrarea bunurilor imobile 

proprietate publică şi a dreptului de proprietate asupra 

acestora în registrul bunurilor imobile sau în registrul 

obiectivelor de infrastructură tehnico-edilitară servesc: a) 

hotărîrea de Guvern, prin care au fost aprobate listele 

de bunuri imobile proprietate publică a statului, 

coordonate cu autorităţile administraţiei publice locale 

de ambele niveluri/ale unității teritoriale autonome 

Găgăuzia pe al căror teritoriu administrativ sînt 

amplasate aceste bunuri”.  

     Prin urmare, în legătură cu viciile specificate de 

procedură, lista de terenuri aprobată prin hotărârea de 

Guvern nr. 161/2019 nu poate servi drept temei de 

înregistrare a terenurilor în registrul bunurilor 

imobile, acesta fiind scopul principal și finalitatea 

delimitării proprietății publice.  

    Lista de terenuri proprietate publică a statului care au 

fost delimitate în modul stabilit de Legea nr. 29/2018 și în 

privința cărora au fost parcurse etapele, inclusiv 

perfectate formalitățile prevăzute de lege, inclusiv 

bunurile în cauză, urmează a fi înaintată spre aprobare în 

ședința de Guvern într-un proiect de hotărâre de Guvern 

distinct, care să vizeze aceste bunuri și obligativitatea 

privind înregistrarea de stat.  

    În legătură cu argumentele de fapt și de drept sus-

menționate, solicităm modificarea corespunzătoare a pct.1 

al proiectului. 

II. Propunerile (recomandările)  

Lipsa propunerilor  



Congresul Autorităților 

Locale din Moldova 
Aviz nr. 2 din 09 ianuarie 2025 

Atenționează repetat, că titlul proiectului nu 

corespunde cu pct. 1 din proiect (care prevede 

modificarea hotărârii de Guvern nr. 161/2019), 

totodată se modifică o hotărâre de Guvern viciată.  

Reiterează că este necesară substituirea textului 

pct.1 (Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 

161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor 

proprietate publică a statului din administrarea 

Agenției Proprietății Publice (...), cu modificările 

ulterioare, se completează cu două poziții noi „782109. 

și 782110.” cu următorul cuprins) cu textul 

corespunzător care ar viza aprobarea bunurilor imobile 

în cauză ca fiind proprietate publică a statului, 

domeniul public. Hotărârea Guvernului nr. 161/2019 

cu privire la aprobarea listei terenurilor proprietate 

publică a statului din administrarea Agenţiei 

Proprietăţii Publice a fost adoptată în perioada în care 

erau în vigoare (operau) prevederile imperative ale 

Legii nr. 29/2018 privind delimitarea proprietății 

publice, și care stabileau expres procedura care trebuie 

de urmat, inclusiv autoritățile publice participante în 

proces și lista de acte necesare pentru aprobarea „listei 

terenurilor proprietate publică a statului”. 

Hotărârea Guvernului nr. 161/2019 este una viciată 

(afectată de nultitate) pe motiv că nu au fost 

respectate la adoptarea acesteia prevederi imperative 

ale legii care stabilesc că delimitarea bunurilor imobile 

proprietate publică pe domenii se realizează pentru 

fiecare bun în parte, pe calea identificării domeniului 

Se acceptă:  titlul proiectului s-a modificat după cum 

urmează: Cu privire la formarea și transmiterea 

unor bunuri imobile (întreprinderea unor acțiuni 

întru asigurarea implementării Proiectului 

Investiții pentru Guvernanță, Creștere și Reziliență 

în Agricultură AGGRI). 

 

 

Varianta definitivată a proiectului a fost modificată 

conform avizului MJ în contextul Hotărîrii 

Guvernului nr. 894/2024 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a 

statului din administrarea Agenției Proprietății 

Publice. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



public sau privat al statului/al unităţii administrativ-

teritoriale, ţinând cont de categoriile bunurilor trecute 

prin lege în domeniul public, de interesul public, de 

natura şi destinaţia bunurilor, iar divergenţele apărute 

în procesul delimitării bunurilor imobile se 

soluţionează pe cale amiabilă și, dacă părţile nu ajung 

la un consens, litigiile se examinează în instanţa de 

judecată competentă. În particular nu au fost efectuate 

următoarele etape și nu au fost perfectate acte 

obligatorii, inclusiv: 

- inventarierea (instituirea comisiei de inventariere, 

determinarea existenţei bunurilor proprietate 

publică şi identificarea lor, întocmirea actelor de 

inventariere); 

- delimitarea în funcție de apartenenţă, prin 

identificarea bunurilor proprietate publică a statului 

şi a bunurilor proprietate publică a unităţilor 

administrativ-teritoriale și coordonarea reciprocă a 

listelor de bunuri imobile proprietate publică a 

statului, a unităţilor administrativ-teritoriale, 

întocmite în baza actelor de inventariere; 

- delimitarea pe domenii, prin întocmirea listelor de 

bunuri imobile proprietate publică a statului şi a 

listelor de bunuri imobile proprietate publică a 

unităţilor administrativ-teritoriale, însoţite de 

schemele de amplasare a bunurilor imobile 

perfectate în baza informațiilor și a materialelor 

existente (cadastrale, cartografice, ortofotoplanuri); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- coordonarea listelor de bunuri imobile și a 

schemelor de amplasare a acestora între autorităţile 

administraţiei publice centrale și autorităţile 

administraţiei publice locale de nivelul întîi şi al 

doilea/ale unității teritoriale autonome Găgăuzia pe 

al căror teritoriu administrativ sînt amplasate 

bunurile respective; 

- nu au fost elaborate planurile de contur a stabilirii 

hotarelor şi suprafeţei terenurilor respective; a 

planurilor geometrice şi coordonarea acestora cu 

autorităţile administrației publice centrale de 

specialitate și cu autoritățile administrației publice 

locale; 

- nu a fost formată comisia de lucru privind 

delimitarea terenurilor proprietate publică, care, 

respectiv, nu s-a expus asupra apartenenței și 

domeniilor, precum și nu au fost întocmite 

procesele- verbale ale şedinţei comisiei de lucru 

privind delimitarea terenurilor proprietate publică. 

Totodată, art. 22 alin. (2) din Legea nr. 29/2018 

prevede: 

„Drept temei pentru înregistrarea bunurilor 

imobile proprietate publică şi a dreptului de proprietate 

asupra acestora în registrul bunurilor imobile sau în 

registrul obiectivelor de infrastructură tehnico-edilitară 

servesc: a) hotărîrea de Guvern, prin care au fost 

aprobate listele de bunuri imobile proprietate 

publică a statului, coordonate cu autorităţile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



administraţiei publice locale de ambele niveluri/ale 

unității teritoriale autonome Găgăuzia pe al căror 

teritoriu administrativ sînt amplasate aceste 

bunuri”. 

Prin urmare, în legătură cu viciile specificate 

de procedură, lista de terenuri aprobată prin 

hotărârea de Guvern nr. 161/2019 nu poate servi 

drept temei de înregistrare a terenurilor în registrul 

bunurilor imobile, acesta fiind scopul principal și 

finalitatea delimitării proprietății publice. 

Lista de terenuri proprietate publică a statului 

care au fost delimitate în modul stabilit de Legea nr. 

29/2018 și în privința cărora au fost parcurse etapele, 

inclusiv perfectate formalitățile prevăzute de lege, 

inclusiv bunurile în cauză, urmează a fi înaintată spre 

aprobare în ședința de Guvern într-un proiect de 

hotărâre de Guvern distinct, care să vizeze aceste 

bunuri și obligativitatea privind înregistrarea de 

stat. 

În legătură cu argumentele de fapt și de drept 

sus-menționate, considrăm imperios necesară 

modificarea corespunzătoare a pct.1 al proiectului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă, pct. 1 a fost modificat, iar varianta 

definitivată a proiectului a fost ajustată conform 

avizului MJ în contextul Hotărîrii Guvernului nr. 

894/2024 pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 161/2019 cu privire la aprobarea 

listei terenurilor proprietate publică a statului din 

administrarea Agenției Proprietății Publice. 
 

 

Ministerul Justiției I. Obiecțiile   



Aviz nr. 04/2-399 din 15.01.2025   Potrivit notei de fundamentare, proiectul este elaborat 

în temeiul art. 6 lit. d) din Legea nr. 121/2007 privind 

administrarea și deetatizarea proprietății publice, în 

conformitate cu care de competența Guvernului este 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică și art. 8 

din Legea apelor nr. 272/2011, potrivit căruia 

„Ministerul Mediului este responsabil de gestionarea și 

protecția resurselor de apă, de administrarea terenurilor 

fondului apelor și a construcțiilor hidrotehnice 

proprietate a statului, cu excepția terenurilor din afara 

fâșiei riverane de protecție a apelor și a construcțiilor 

hidrotehnice proprietate a statului, identificate ca părți 

componente ale sistemelor de irigare și/sau de desecare, 

precum și a terenurilor din afara fâșiei riverane de 

protecție a apelor aferente altor obiective de 

infrastructură tehnico-edilitară, necesare pentru a 

exploata, a întreține și a repara sistemele de irigare și/sau 

de desecare proprietate publică a statului, sunt gestionate 

de Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare și 

administrate de Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare.”. 

Se acceptă. 

 Art. 42 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative statuează că, denumirea actului normativ 

reprezintă numirea generică a actului în funcţie de 

categoria acestuia, de autoritatea emitentă şi de obiectul 

reglementării exprimat sintetic. Denumirea actului 

normativ trebuie să fie laconică şi să exprime cu claritate 

obiectul reglementării. Dacă se modifică un singur act 

normativ, în denumire se indică numărul, anul și 

denumirea integrală a actului normativ modificat. 

Astfel, denumirea hotărârii se va revizui prin prisma 

normelor enunțate. 

Se acceptă, s-a revizuit. 



 Potrivit art. 44 alin. (1) din Legea nr. 100/2017, clauza 

de adoptare a actului normativ poate conţine, după caz, 

şi temeiul legal de adoptare a actului normativ respectiv. 

În calitate de temei legal se indică doar prevederile 

legale ce stabilesc competența autorității să emită actul 

normativ respectiv, pornind de la limitele de 

reglementare prevăzute de obiectul juridic al actului 

normativ. Ținând cont de prevederea legală enunțată, din 

clauza de adoptare se vor exclude art. 9 alin. (2) lit. b) 

din Legea nr. 29/2018 privind delimitarea proprietății 

publice și art. 8 și 9 din Legea apelor nr. 272/2011, 

deoarece nu stabilesc competența Guvernului de a 

aproba o astfel de hotărâre. 

Se acceptă, s-a ajustat. 

Totodată, cuvântul „prevederilor” se va exclude ca fiind 

excedent, iar la sursa de publicare a Legii nr. 136/2017 

cu privire la Guvern, abrevierea „Nr.” se va exclude ca 

fiind excedentă. 

Se acceptă, s-a ajustat. 

Prin pct. 1 din proiect, anexa nr. 3 la Hotărârea 

Guvernului nr. 161/2019 cu privire la aprobarea listei 

terenurilor proprietate publică a statului din 

administrarea Agenției Proprietății Publice se 

completează cu pozițiile 7829 și 78210, care cuprind 

terenurile fondului apelor aferent râului Vilia din r-ul 

Briceni, satul Beleavinți, extravilan cu nr. cadastral 

14271050162 cu suprafața 15,7029 ha, în care 

administrator/gestionar sunt Ministerul 

Mediului/Agenția „Apele Moldovei” și terenul fondului 

apelor aferent râului Prut din r-ul Briceni, satul Tețcani, 

extravilan cu nr. cadastral 14451110002 cu suprafața 

49,0814 ha, în care administrator/gestionar sunt 

Ministerul Mediului/Agenția „Apele Moldovei”.  

Este de menționat că Anexa nr. 3 la Hotărârea 

Guvernului nr. 161/2019 la pozițiile 4381 și 4382 conțin 

Se acceptă s-a revizuit proiectul. 



terenurile fondului apelor, aferente râului din satul 

Beleavenți r-ul Briceni cu număr cadastral 14271050162 

cu suprafața15,7029 ha în care administrator/gestionar 

sunt Ministerul Mediului/Agenţia „Apele Moldovei” și 

terenul fondului apelor, aferent râului din satul Tețcani, 

r-ul Briceni cu nr. cadastral 14451110002 suprafața 

49,0814 ha, în care administrator/gestionar sunt 

Ministerul Mediului/Agenţia „Apele Moldovei”. 

    Ținând cont că prin proiect terenurile de la pozițiile 

4381 și 4382 din Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului 

nr. 161/2019 se indică la pozițiile 7829 și 78210 în 

extravilanul unităților administrativ-teritoriale, fiind 

atribuite la fâșia riverană din râurile Vilia și Prut, 

pozițiile 4381și 4382 urmează a fi modificate sau 

excluse, or, aceleași terenuri ale fondului apelor nu pot 

fi atribuite la poziții diferite. În context, modificarea 

Anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 161/2019 se 

va revizui suplimentar, ținând cont de opinia Ministerul 

Mediului. 

Potrivit art. 8 din Legea apelor nr. 272/2011, 

„Ministerul Mediului este responsabil de gestionarea și 

protecția resurselor de apă, de administrarea terenurilor 

fondului apelor și a construcțiilor hidrotehnice 

proprietate a statului, cu excepția terenurilor din afara 

fâșiei riverane de protecție a apelor și a construcțiilor 

hidrotehnice proprietate a statului, identificate ca părți 

componente ale sistemelor de irigare și/sau de desecare, 

precum și a terenurilor din afara fâșiei riverane de 

protecție a apelor aferente altor obiective de 

infrastructură tehnico-edilitară, necesare pentru a 

exploata, a întreține și a repara sistemele de irigare și/sau 

de desecare proprietate publică a statului, gestionate de 

Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare și 

Se acceptă, s-a ajustat. 

Prin urmare, în gestiunea  Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare va fi transmis  terenul cu 

suprafața de 0,1399 ha separat din terenul cu numărul 

cadastral 14271050162 și terenul cu suprafața de 

0,3652 ha separat din terenul cu numărul cadastral 

14451110002, cu păstrarea administrării acestora de 

către Ministerul Mediului deoarece aceste fac parte 

din fîșiile riverane a rîurilor Vilia și Prut, conform 

prevederilor art. 8 din Legea apelor nr. 272/2011. 

 



administrate de Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare.”. 

      În context, cu referire la prevederea de la pct. 5, 

menționăm că aceasta nu corelează cu prevederea de la 

pct. 7 în partea în care face referință la dreptul care 

setransmite de la Ministerul Mediului și Agenția „Apele 

Moldovei” la Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare și Agenția Națională de Îmbunătățiri 

Funciare or, potrivit pct. 5 din proiect, terenurile noi 

formate prin separare se transmit în gestiunea Agenției 

Naționale de Îmbunătățiri Funciare din subordinea 

Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, prin 

urmare rămân în administrarea Ministerului Mediului, 

iar potrivit pct. 7, Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare în comun cu Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare vor depune cerere de înregistrare 

a dreptului de administrare/gestiune a terenurilor 

respective. În acest sens, este necesar de a se preciza 

dacă se transmit terenurile formate prin separare din 

administrarea Ministerului Mediului în administrarea 

Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, ținând 

cont de norma de la art. 8 din Legea nr. 272/2011. 

Totodată, în conformitate cu art. 55 alin. (4) din Legea 

nr. 100/2017, „(4) În cazul în care se face trimitere la o 

normă juridică care este stabilită în același act normativ 

sau element structural, pentru evitarea reproducerii 

acesteia, se face trimitere la norma juridică relevantă 

fără a se preciza că aceasta face parte din același act 

normativ sau element structural, cu excepția cazurilor în 

care această precizare este necesară pentru a exclude 

orice echivoc.”. Ținând cont de prevederea legală 

enunțată, la pct. 5 se vor exclude cuvintele „din prezenta 

hotărâre” (obiecție similară și la pct. 6, 7). 

Se acceptă, s-a ajustat. 



Întru respectarea condiției preciziei, la pct. 6 se va 

preciza dacă bunurile nou formate se transmit doar în 

gestiune sau și administrare. 

Se acceptă, s-a ajustat. 

Similar, la pct. 7 se va preciza dacă terenurile au fost 

primite în gestiune sau și în administrare. 

 

Se acceptă, s-a ajustat. 

La pct. 8, textul „de la data, de înregistrare a dreptului 

de gestiune” se va substitui cu textul „de la data 

înregistrării dreptului de gestiune”. 

Se acceptă, s-a ajustat. 

În același timp, norma de la pct. 8 este ambiguă în partea 

în care face referință la terenurile care urmează a fi 

transmise în folosință gratuită, or, potrivit pct. 8 

„Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, în termen 

de până la trei luni de la data, de înregistrare a dreptului 

de gestiune asupra bunurilor imobile distincte formate 

(terenuri), prin separare, din terenul cu numărul 

cadastral 14271050162 și din terenul cu numărul 

cadastral 14451110002, nominalizate la pct. 5, va 

desfășura procedura de transmitere în folosință gratuită 

(comodat) a terenurilor, menționate la pct. 1, Asociației 

Utilizatorilor de Apă pentru Irigații „Irigare – Nord””. 

Se acceptă, s-a ajustat. 

Din prevederea legală enunțată, rezultă că urmează a fi 

transmise terenurile cu întreaga suprafață prevăzută la 

pct. 1, deși potrivit notei de fundamentare, „pentru 

construcția atât a stației de pompare, cât și a bazinului de 

acumulare urmează a fi formate ca bunuri imobile 

distincte, prin separare, terenul cu suprafața de 0,1399 

ha din terenul cu numărul cadastral 14271050162 și 

terenul cu suprafața de 0,3652 ha din terenul cu numărul 

cadastral 14451110002, pentru a fi transmise în 

gestiunea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

din subordinea MinisteruluiAgriculturii și Industriei 

Alimentare, pentru a fi transmise ulterior în folosința 

Se acceptă, s-a ajustat. 



gratuită (comodat) Asociației Utilizatorilor de Apă 

pentru Irigații „Irigare-Nord”” .  

Având în vedere cele expuse, se va examina 

oportunitatea substituirii la pct. 8 din proiect a referinței 

la terenurile menționate la pct. 1 cu referința la terenurile 

menționate la pct. 5. 

Totodată, cuvintele „va desfășura procedura de 

transmitere” se va substitui cu cuvintele „va transmite” 

astfel cum este indicat la art. 41 din Legea nr. 171/ 2010 

cu privire la asociațiile utilizatorilor de apă pentru 

irigații, cu ajustarea ulterioară a textului. Cuvintele 

„procedurii reglementate în” se vor exclude ca fiind 

excedente. 

Se acceptă, s-a ajustat. 

Referința la Hotărârea Guvernului nr. 198/2013 pentru 

aprobarea Regulamentului privind modul de 

transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită 

(comodat) către asociaţiile utilizatorilor de apă pentru 

irigaţii se va substitui cu referința la Regulamentul 

privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în 

folosinţă gratuită (comodat) către asociaţiile 

utilizatorilor de apă pentru irigaţii, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 198/2013, or, prevederile ce 

țin de transmiterea sistemului de irigare sunt indicate în 

Regulament și nu în Hotărârea Guvernului de aprobare 

a acestuia. 

Se acceptă, s-a ajustat. 

Adițional, semnalăm că, în conformitate cu prevederile 

art. 56 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, actele normative intră în vigoare peste 

o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova sau la data indicată în textul actului 

normativ, care nu poate fi anterioară datei publicării. În 

cazul în care se urmăreşte reducerea perioadei de intrare 

în vigoare a noilor prevederi, proiectul actului normativ 

Se acceptă, s-a ajustat. 



în cauză trebuie să respecte regulile instituite de Legea 

nr. 100/2017, și anume cele stipulate la art. 56 alin. (3), 

în temeiul cărora „Intrarea în vigoare a actelor normative 

poate fi stabilită pentru o altă dată doar în cazul în care 

se urmărește protecția drepturilor şi libertăților 

fundamentale ale omului, realizarea angajamentelor 

internaționale ale Republicii Moldova, conformarea 

cadrului normativ hotărârilor Curții Constituționale, 

eliminarea unor lacune din legislație sau contradicții 

între actele normative ori dacă există alte circumstanțe 

obiective.”. Potrivit pct. 9, hotărârea intră în vigoare din 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. În acest sens, este necesară completarea notei 

de fundamentare cu argumente pertinente. 

II. Propunerile (recomandările)  

Lipsa propunerilor  

Centrul Național Anticorupție 

Nr. 06/2/217 din 09.01.2025 

I. Obiecțiile  

Raport Nr. EHG25/10266 din 09.01.2025, este 

redat următoarele: 

Potrivit notei informative, proiectul are drept 

scop implementarea cu succes a proiectelor de 

reabilitare a sistemelor centralizate de irigare.  

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în 

cadrul procesului de consultare publică a proiectului de 

către autoritățile responsabile de implementarea 

prevederilor conţinute în proiect/instituţiilor interesate, 

fapt ce denotă aspectul definitivat al acestuia și 

întrunirea condițiilor stabilite de prevederile art. 36 al 

Legii nr.100/2017, coroborat art.28 al Legii nr.82/2017 

- pentru efectuarea expertizei anticorupție.  

    În procesul de promovare a proiectului, au fost 

respectate rigorile de asigurare a transparenţei 

decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii 

Se acceptă. 



nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa 

în procesul decizional. Nota informativă a proiectului a 

fost structurată, potrivit exigențelor de tehnică 

legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii 

cu privire la actele normative nr.100 din 22 decembrie 

2017.  

     Implementarea prevederilor propuse, poate 

contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, 

fapt care nu este detrimentul interesului public general 

(în sensul prevăzut de prevederile Legii integrităţii nr.82 

din 25 mai 2017), în condițiile respectării 

recomandărilor vizate de compartimentul III al 

prezentului raport de expertiză anticorupție. 

 

II. Propunerile (recomandările)  

Lipsa propunerilor  

 

 

 

 




